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Efterskoleforeningens forslag 
til alternativ udmøntning af   
besparelsesmål

Dato

6. september 2010

I aftalen om genopretning af dansk økonomi skrives, at man ønsker at re-
ducere den samlede statslige elevstøtte og i højere grad målrette støtten til 
elever med størst behov ved at omlægge elevstøtten, så den aftrappes me-
re i takt med forældreindkomsten. Omlægningen tilrettelægges, så familier 
med lave indkomster ikke berøres.

Det er Efterskoleforeningens vurdering, at støtten reduceres kraftigt og 
også betydeligt mere end udmeldt i forbindelse med genopretningsplanen.
Elever med størst behov for mere i støtte får imidlertid ikke højere støtte i 
forbindelse med omlægningen.

Støtteomlægningen rammer ikke kun forældre med høje indkomster.
Den betyder ikke mere i støtte til familier med lave indkomster
Vi vurderer, at der blandt forældre med indtægter over 835.001 kr. er basis 
for at forhøje egenbetalingen, men vi kan ikke forstå, at finanslovsforslaget 
for 2011 indebærer en tilskudsreduktion på 39 %, uanset om forældrene 
tjener 660.001 kr. eller 835.001 kr., og at progressionen ikke udstrækkes, 
så fx forældre med indtægter på 1 mio. eller 2 mio. får lavere støtte end 
forældre med 835.000 kr. 

Reelt er der kun en progressiv nedsættelse af støtten i indtægtsintervallet 
fra 385.000 til 660.000 kr. og forældre med indtægter på 660.001 kr. 
rammes lige så hårdt som familier med indtægter på 2 mio. kr.

Det nuværende skalaudspil kommer til at ramme især de familier, der tje-
ner mellem 500.000 og 700.000 – ikke mindst når besparelsesmålene for 
2012-14 skal realiseres.

Efterskoleforeningen vurderer, at der kan opnås større retfærdighed i støt-
tetildelingen, hvis statsstøtteskalaen udstrækkes, så familier med indtægter 
over 1 mio. får mindre i støtte end familier med 835.001 kr.

Elevstøtten til den enlige forsørger er for lav
Efterskoleforeningen har ved flere lejligheder påpeget, at støtten til lavind-
komstfamilier er for lav. Finanslovsforslaget definerer lavindkomstgruppen 
som familier med under 310.001 kr. Denne forældregruppe får på finans-
lovsforslaget for 2011 reguleret tilskuddet med satspuljereguleringssatsen 
(1,9 %). Omlægningen af støtten betyder at den stærkt reducerede elevstøt-
tesum fortsat især kommer elever med størst behov til gode, men den in-
debærer ikke, at de får flere midler – kun at de ikke får mindre i støtte. 

Den enlige forsørger, der allerede i dag har svært ved at finde 30-35.000 
kr. til egenbetaling af efterskoleopholdet, stilles ikke bedre af, at de høje-
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ste indkomster skal betale 15-20.000 kr. mere for deres barns efterskole-
ophold.

Besparelsesmål og større retfærdighed kan opnås ved at overgå til 
husstandsindkomst ved beregning af støtte
Aktuelt omfatter lavindkomstgruppen ca. 34 % af samtlige efterskoleelever. 
Disse fik i 2009 41 % af den samlede elevstøtte, og deres andel forventes at 
stige til 46 % i 2011, hvis forældreindkomstfordelingen blandt eleverne er 
uændret. En stor andel af lavindkomstgruppen er reelt enlige forsørgere, 
men der er også en stor andel, der indgår i en ny familiekonstruktion, men 
som pga. støttereglerne betragtes som enlige forsørgere. 

Det er Efterskoleforeningens vurdering, at en meget stor andel af det til-
stræbte provenu – minimum 100 mio. kr. - ved omlægning af elevstøtten vil 
kunne opnås ved at beregne støtten i forhold til husstandsindkomsten. 


